PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 53/2018

Data: 23 de novembro de 2018.

[bookmark: _GoBack]Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Nilson Molonha de Alencar.

FÁBIO GAVASSO – PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Nilson Molonha de Alencar.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de novembro de 2018.

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereador PRP

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

CURRICULUM VITAE

Nilson Molonha de Alencar, filho de Granvile Fernandes de Alencar e Ana Molonha de Alencar, nascido na cidade de Santa Fé, no Estado do Paraná chegou em Sorriso no ano 2000, trazendo consigo sua esposa Viviani Ferruzzi, sua filha Joana Ferruzzi Alencar e seu filho Antonio Ferruzzi de Alencar.

Sempre com visão de empreendedor, ao aqui desembarcar viu nas terras planas que encontrou uma possibilidade de grande crescimento, apesar das fortes dificuldades enfrentadas, como falta de energia, poeira e atoleiros, falta de hospitais e saneamento básico. Nilson e a Família chegaram em Sorriso para abrir uma loja -  filial da Comagran com seu irmão. Após dois anos, tiveram um crescimento muito grande, e hoje a família tem sua própria loja denominada Ferramentas Mato Grosso, onde no final deste ano completam dezoito anos de loja em Sorriso.

É tratado como um pioneiro na região, sempre envolvido em ações sociais, participou da diretoria da APAE por cinco anos, da diretoria da igreja São Pedro Apostolo por mais cinco anos, dois anos esteve à frente da diretoria da ACES e atualmente é o presidente da ACES. Nilson Lembra os tempos difíceis como uma experiência boa, afinal, foi depois de tantas lutas que conquistaram tudo o que tem hoje.

Paranaense de origem, mas Sorrisense de coração, Nilson Molonha de Alencar com muita coragem e força de vontade escolheu Sorriso para viver com sua família, crescer e propiciar todas suas realizações nesse município. Parabéns por sua grande e honrada trajetória.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de novembro de 2018.

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereador PRP

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB